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巻末資料１　九州と全国のアジア度推移

(1) 輸出額 （単位：億円） (4) 外国人入国者数 （単位：人）

アジア 全世界 アジア度 アジア 全世界 アジア度 アジア 全世界 アジア度 アジア 全世界 アジア度

00 14,584 30,164 48.3% 212,542 516,542 41.1% 00 330,078 381,187 86.6% 3,222,982 5,272,095 61.1%

01 13,731 28,374 48.4% 197,322 489,792 40.3% 01 340,946 393,860 86.6% 3,280,514 5,286,310 62.1%

02 16,000 32,543 49.2% 224,387 521,090 43.1% 02 396,265 443,014 89.4% 3,674,574 5,771,975 63.7%

03 16,858 33,914 49.7% 253,183 545,484 46.4% 03 425,921 455,158 93.6% 3,793,793 5,727,240 66.2%

04 20,616 40,008 51.5% 296,368 611,700 48.4% 04 525,037 564,026 93.1% 4,683,800 6,756,830 69.3%

05 23,525 43,629 53.9% 317,956 656,565 48.4% 05 557,803 631,389 88.3% 5,186,849 7,450,103 69.6%

06 26,672 50,595 52.7% 357,757 752,462 47.5% 06 739,345 791,144 93.5% 5,831,209 8,107,963 71.9%

07 33,947 59,095 57.4% 404,001 839,314 48.1% 07 872,538 927,028 94.1% 6,749,139 9,152,186 73.7%

08 34,070 59,260 57.5% 399,662 810,181 49.3% 08 825,445 869,835 94.9% 6,771,094 9,146,108 74.0%

09 24,425 40,984 59.6% 293,383 541,706 54.2% 09 547,607 598,160 91.5% 5,469,110 7,581,330 72.1%

10 30,224 51,941 58.2% 378,274 673,996 56.1% 10 936,309 1,001,088 93.5% 7,213,270 9,443,696 76.4%

11 29,503 52,281 56.4% 366,859 655,465 56.0% 11 674,783 726,459 92.9% 5,493,207 7,135,407 77.0%

12 28,845 51,726 55.8% 348,550 637,476 54.7% 12 992,419 1,056,947 93.9% 7,069,500 9,172,146 77.1%

13 33,272 56,203 59.2% 378,666 697,742 54.3% 13 1,156,437 1,216,268 95.1% 8,882,100 11,255,221 78.9%

14 34,229 57,719 59.3% 395,182 730,930 54.1% 14 1,393,280 1,477,223 94.3% 11,419,147 14,150,185 80.7%

15 35,740 59,566 60.0% 403,287 756,139 53.3% 15 1,962,587 2,045,117 96.0% 16,446,943 19,688,247 83.5%

16 32,676 56,548 57.8% 371,070 700,358 53.0% 16 2,214,404 2,309,519 95.9% 19,451,400 23,218,912 83.8%

17 40,637 68,410 59.4% 429,200 782,865 54.8% 17 4,810,384 4,941,527 97.3% 25,672,347 29,878,081 85.9%
出所：門司税関提供資料、財務省「貿易統計」 備考：2017年から外国人入国者数は、一般上陸外国人数と船舶観光上陸外国人数の和

出所：法務省「出入国管理統計統計表（年報）」

(2) 輸入額 （単位：億円） (5) 姉妹提携自治体数 （単位：件）

アジア 全世界 アジア度 アジア 全世界 アジア度 アジア 全世界 アジア度 アジア 全世界 アジア度

00 11,423 25,463 44.9% 170,627 409,384 41.7% 00 62 140 44.3% 401 1,374 29.2%

01 11,813 26,803 44.1% 179,871 424,155 42.4% 01 66 140 47.1% 422 1,400 30.1%

02 12,290 27,289 45.0% 183,584 422,275 43.5% 02 68 143 47.6% 442 1,439 30.7%

03 12,699 28,382 44.7% 197,268 443,620 44.5% 03 73 158 46.2% 463 1,517 30.5%

04 14,116 33,786 41.8% 222,242 492,166 45.2% 04 76 159 47.8% 471 1,516 31.1%

05 17,210 42,756 40.3% 252,787 569,494 44.4% 05 76 157 48.4% 484 1,532 31.6%

06 21,242 54,294 39.1% 293,601 673,443 43.6% 06 78 159 49.1% 492 1,547 31.8%

07 23,362 61,089 38.2% 315,639 731,359 43.2% 07 82 163 50.3% 500 1,561 32.0%

08 23,975 71,647 33.5% 320,339 789,547 40.6% 08 84 163 51.5% 514 1,580 32.5%

09 15,586 40,850 38.2% 229,893 514,994 44.6% 09 84 163 51.5% 534 1,591 33.6%

10 18,253 49,243 37.1% 275,111 607,650 45.3% 10 85 164 51.8% 533 1,596 33.4%

11 20,431 56,415 36.2% 303,913 681,112 44.6% 11 86 167 51.5% 547 1,619 33.8%

12 21,532 56,460 38.1% 313,057 706,886 44.3% 12 93 176 52.8% 568 1,644 34.5%

13 23,806 66,154 36.0% 359,715 812,425 44.3% 13 97 181 53.6% 573 1,661 34.5%

14 26,273 68,131 38.6% 386,181 859,091 45.0% 14 100 184 54.3% 592 1,678 35.3%

15 25,738 56,788 45.3% 383,585 784,055 48.9% 15 100 184 54.3% 597 1,692 35.3%

16 22,173 44,643 49.7% 331,988 660,420 50.3% 16 102 185 55.1% 612 1,717 35.6%

17 24,132 52,788 45.7% 370,261 753,792 49.1% 17 103 188 54.8% 617 1,734 35.6%
出所：門司税関提供資料、財務省「貿易統計」 出所：（一財）自治体国際化協会ＨＰ

(3) 海外進出企業件数（1986年～累計） （単位：件） (6) 国際航空路線数 （単位：路線）

アジア 全世界 アジア度 アジア 全世界 アジア度 アジア 全世界 アジア度 アジア 全世界 アジア度

00 286 382 74.9% 12,528 23,306 53.8% 00 21 23 91.3% 128 250 51.2%

01 310 411 75.4% 11,045 19,487 56.7% 01 25 27 92.6% 112 221 50.7%

02 342 450 76.0% 13,034 23,709 55.0% 02 26 30 86.7% 114 221 51.6%

03 384 499 77.0% 13,500 23,872 56.6% 03 26 29 89.7% 139 253 54.9%

04 439 567 77.4% 14,246 24,641 57.8% 04 27 30 90.0% 146 256 57.0%

05 496 632 78.5% 14,534 24,609 59.1% 05 27 30 90.0% 151 262 57.6%

06 551 695 79.3% 15,034 25,133 59.8% 06 24 25 96.0% 156 255 61.2%

07 591 743 79.5% 15,090 25,133 60.0% 07 24 25 96.0% 137 241 56.8%

08 631 792 79.7% 15,275 25,311 60.3% 08 25 27 92.6% 164 268 61.2%

09 672 838 80.2% 13,159 21,915 60.0% 09 26 27 96.3% 183 281 65.1%

10 733 908 80.7% 13,675 22,703 60.2% 10 25 27 92.6% 185 301 61.5%

11 780 964 80.9% 14,568 23,858 61.1% 11 29 31 93.5% 179 277 64.6%

12 811 1,007 80.5% 15,574 25,204 61.8% 12 28 30 93.3% 195 290 67.2%

13 850 1,054 80.6% 16,214 26,060 62.2% 13 29 32 90.6% 196 296 66.2%

14 858 1,065 80.6% 17,604 28,013 62.8% 14 31 34 91.2% 215 318 67.6%

15 757 974 77.7% 18,300 29,125 62.8% 15 34 36 94.4% 263 356 73.9%

16 771 994 77.6% 18,719 29,904 62.6% 16 33 36 91.7% 255 352 72.4%

17 798 1,025 77.9% 19,107 30,644 62.4% 17 33 36 91.7% 253 359 70.5%
出所：（公財）九州経済調査協会「九州・山口地場企業の海外進出2015」、 出所：JTBパブリッシング「JTB時刻表」、ＪＲ「時刻表」

  東洋経済「海外進出企業総覧」
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巻末資料２　九州及び日本の貿易の変遷

輸出額 伸び率 全国比 輸入額 伸び率 全国比 輸出額 伸び率 輸入額 伸び率 為替レート

(億円) (%) (%) (億円) (%) (%) (億円) (%) (億円) (%) (円)

1979 (昭和54) 11,983 7.5 5.3 23,484 55.1 9.7 225,315 9.6 242,454 44.9 219.14

1980 (昭和55) 15,387 28.4 5.2 34,234 45.8 10.7 293,825 30.4 319,953 32.0 226.74

1981 (昭和56) 17,511 13.8 5.2 34,457 0.7 11.0 334,690 13.9 314,641 ▲ 1.7 220.54

1982 (昭和57) 18,539 5.9 5.4 34,233 ▲ 0.7 10.5 344,325 2.9 326,563 3.8 249.08

1983 (昭和58) 17,642 ▲ 4.8 5.1 30,689 ▲ 10.4 10.2 349,093 1.4 300,148 ▲ 8.1 237.51

1984 (昭和59) 22,150 25.6 5.5 30,978 0.9 9.6 403,253 15.5 323,211 7.7 237.52

1985 (昭和60) 21,362 ▲ 3.6 5.1 30,176 ▲ 2.6 9.7 419,557 4.0 310,849 ▲ 3.8 238.54

1986 (昭和61) 16,002 ▲ 25.1 4.5 16,769 ▲ 44.4 7.8 352,897 ▲ 15.9 215,507 ▲ 30.7 168.52

1987 (昭和62) 14,003 ▲ 12.5 4.2 16,503 ▲ 1.6 7.6 333,152 ▲ 5.6 217,369 0.9 144.64

1988 (昭和63) 13,171 ▲ 5.9 3.9 13,422 ▲ 18.7 5.6 339,392 1.9 240,063 10.4 128.15

1989 (平成元) 15,595 18.4 4.1 15,891 18.4 5.5 378,225 11.4 289,786 20.7 137.96

1990 (平成 2) 16,742 7.4 4.0 19,917 25.3 5.9 414,569 9.6 338,552 16.8 144.79

1991 (平成 3) 18,069 7.9 4.3 19,593 ▲ 1.6 6.1 423,599 2.2 319,002 ▲ 5.8 134.71

1992 (平成 4) 19,425 7.5 4.5 18,539 ▲ 5.4 6.3 430,123 1.5 295,274 ▲ 7.4 126.65

1993 (平成 5) 19,190 ▲ 1.2 4.8 17,127 ▲ 7.6 6.4 402,024 ▲ 6.5 268,264 ▲ 9.1 111.20

1994 (平成 6) 21,115 10.0 5.2 17,992 5.0 6.4 404,976 0.7 281,043 4.8 102.21

1995 (平成 7) 23,526 11.4 5.7 19,860 10.4 6.3 415,309 2.6 315,488 12.3 94.06

1996 (平成 8) 25,409 8.0 5.7 22,513 13.4 5.9 447,313 7.7 379,934 20.4 108.78

1997 (平成 9) 29,217 15.0 5.7 25,524 13.4 6.2 509,380 13.9 409,562 7.8 120.99

1998 (平成10) 29,388 0.6 5.8 21,805 ▲ 14.6 5.9 506,450 ▲ 0.6 366,536 ▲ 10.5 130.91

1999 (平成11) 27,621 ▲ 6.0 5.8 21,678 ▲ 0.6 6.1 475,476 ▲ 6.1 352,680 ▲ 3.8 113.91

2000 (平成12) 30,164 9.2 5.8 25,463 17.5 6.2 516,542 8.6 409,384 16.1 107.77

2001 （平成13） 28,374 ▲ 5.9 5.8 26,803 5.3 6.3 489,792 ▲ 5.2 424,155 3.6 121.53

2002 （平成14） 32,543 14.7 6.2 27,289 1.8 6.5 521,090 6.4 422,275 ▲ 0.4 125.39

2003 （平成15） 33,914 4.2 6.2 28,382 4.0 6.4 545,484 4.7 443,620 5.1 115.93

2004 （平成16） 40,008 18.0 6.5 33,786 19.0 6.9 611,700 12.1 492,166 10.9 108.19

2005 （平成17） 43,629 9.1 6.6 42,756 26.5 7.5 656,565 7.3 569,494 15.7 110.22

2006 （平成18） 50,595 16.0 6.7 54,294 27.0 8.1 752,462 14.6 673,443 18.3 116.30

2007 （平成19） 59,095 16.8 7.7 61,089 12.5 8.4 839,314 11.5 731,359 8.6 117.75

2008 （平成20） 59,260 0.3 7.3 71,647 17.3 9.1 810,181 ▲ 3.5 789,547 8.0 103.36

2009 （平成21） 40,984 ▲ 30.8 7.6 40,850 ▲ 43.0 7.9 541,706 ▲ 33.1 514,994 ▲ 34.8 93.57

2010 （平成22） 51,941 26.7 7.7 49,243 20.5 8.1 673,996 24.4 607,650 18.0 87.78

2011 （平成23） 52,281 0.7 8.0 56,415 14.6 8.3 655,465 ▲ 2.7 681,112 12.1 79.81

2012 （平成24） 51,726 ▲ 1.1 8.1 56,460 0.1 8.0 637,476 ▲ 2.7 706,886 3.8 79.79

2013 （平成25） 56,203 8.7 8.1 66,154 17.2 8.1 697,742 9.5 812,425 14.9 97.60

2014 （平成26） 57,719 2.7 7.9 68,131 3.0 7.9 730,930 4.8 859,091 5.7 105.94

2015 （平成27） 59,566 3.2 7.9 56,788 ▲ 16.6 7.2 756,139 3.4 784,055 ▲ 8.7 121.04

2016 （平成28） 56,548 ▲ 5.1 8.1 44,643 ▲ 21.4 6.8 700,358 ▲ 7.4 660,420 ▲ 15.8 108.79

2017 （平成29） 68,410 21.0 8.7 52,788 18.2 7.0 782,865 11.8 753,792 14.1 112.17

備考：九州の1970～1987年は下関港を含んだ金額。　　　出所： 財務省「貿易統計」、門司税関提供資料、内閣府「海外経済データ」から局作成。
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4
3

2
1

4
2

3
5

5
6

3
9

9
1
2

6
1
9

1
0

2
0

3
9

2
6

2
8

2
6

2
5

2
0

進
出
年

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

不
明

総
計

単
独

10
11

16
16

21
20

18
17

17
15

28
15

26
11

12
9

10
5

7
3
9
4

支
店
・
事
務
所

4
5

6
9

18
16

20
8

17
23

18
17

12
15

11
12

1
7

31
3
2
4

合
弁

5
8

9
12

14
14

9
9

8
4

10
9

7
8

12
12

7
8

2
2
6
4

(空
白
)

1
2

3
1

2
1

1
4

1
1

3
4

そ
の
他

1
1

1
1

1
1

1
9

総
計

2
0

2
6

3
5

3
9

5
6

5
0

4
8

3
5

4
3

4
3

5
7

4
6

4
6

3
4

3
5

3
3

1
8

2
0

4
1

1
0
2
5

進
出
年
別
・
県
別
進
出
企
業
数

単
位
：件

進
出
年

1
9
6
7

1
9
7
1

1
9
7
2

1
9
7
3

1
9
7
4

1
9
7
6

1
9
7
7

1
9
7
8

1
9
7
9

1
9
8
0

1
9
8
1

1
9
8
2

1
9
8
4

1
9
8
5

1
9
8
6

1
9
8
7

1
9
8
8

1
9
8
9

1
9
9
0

1
9
9
1

1
9
9
2

1
9
9
3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

福
岡

1
6

2
4

4
3

2
1

4
2

2
5

5
5

3
8

7
9

4
15

6
14

25
19

20
13

1
6

1
1

長
崎

1
1

1
2

2
1

1
3

1
3

2
2

熊
本

1
1

2
2

4
4

4
2

1
2

大
分

1
1

3
2

6
1

宮
崎

1
1

2
3

2
2

鹿
児
島

1
1

3
3

4
1

佐
賀

1
1

1

総
計

1
6

2
4

4
3

2
1

4
2

3
5

5
6

3
9

9
1
2

6
1
9

1
0

2
0

3
9

2
6

2
8

2
6

2
5

2
0
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進
出
年

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

不
明

総
計

福
岡

15
18

26
23

37
31

31
22

31
31

42
35

33
29

25
24

10
17

35
7
3
1

長
崎

2
1

4
7

5
4

9
4

1
1

4
1

3
2

2
2

7
2

熊
本

3
2

2
4

1
2

3
5

1
5

5
2

1
1

1
6
1

大
分

1
2

4
4

6
1

1
6

4
2

3
1

3
3

2
3

6
0

宮
崎

1
2

1
4

2
2

4
2

2
4

5
2

1
1

4
4

鹿
児
島

2
1

1
1

3
1

2
1

1
1

1
3

1
1

1
1

3
5

佐
賀

2
1

4
1

2
2

1
1

1
1

1
1

1
2
2

総
計

2
0

2
6

3
5

3
9

5
6

5
0

4
8

3
5

4
3

4
3

5
7

4
6

4
6

3
4

3
5

3
3

1
8

2
0

4
1

1
0
2
5

進
出
年
別
・
業
種
別
進
出
企
業
数

単
位
：件

進
出
年

1
9
6
7

1
9
7
1

1
9
7
2

1
9
7
3

1
9
7
4

1
9
7
6

1
9
7
7

1
9
7
8

1
9
7
9

1
9
8
0

1
9
8
1

1
9
8
2

1
9
8
4

1
9
8
5

1
9
8
6

1
9
8
7

1
9
8
8

1
9
8
9

1
9
9
0

1
9
9
1

1
9
9
2

1
9
9
3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

運
輸

3
1

2
3

2
1

2
3

2
2

1
2

2
1

5
4

6
6

5
3

2
1

小
売
・
卸
売

1
1

1
1

1
1

1
1

4
4

5
7

4
4

8
4

3

生
産
用
機
械
器
具

1
1

2
1

1
1

1
1

1
2

2
3

3
4

4
2

3

窯
業
・
土
石

1
1

1
1

2
1

2
2

1
5

5
2

1
3

教
育
・
学
習
支
援

5

金
属
製
品

1
1

1
2

1
1

2
2

3
1

3
3

4

飲
料
・
食
料
品

1
1

2
2

3
1

1
1

飲
食
サ
ー
ビ
ス

1
1

1

輸
送
用
機
械
器
具

1
1

3
2

3
1

2

専
門
・
技
術
サ
ー
ビ
ス

1
2

1
3

建
設

2
2

1
1

2

化
学
工
業
製
品

1
1

2
1

1
1

情
報
通
信

1
1

電
子
部
品
･デ

バ
イ

ス
･電

子
回
路

1
2

1
1

1
3

複
合
サ
ー
ビ
ス

1
1

1
1

電
気
機
械
器
具

1
2

金
融
・
保
険

1
1

1
2

1

は
ん
用
機
械
器
具

1
1

1
1

1
1

プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
製
品

1
1

繊
維
工
業
品

1
1

1

家
具
･装

備
品

不
動
産
・
物
品
賃
貸

1

そ
の
他
製
造

1
1

1

ゴ
ム
製
品

1
1

1
1

電
気

1

農
林
水
産

1

パ
ル
プ
･紙

･紙
加
工

品
1

1

生
活
関
連
サ
ー
ビ
ス

鉄
鋼

非
鉄
金
属

業
務
用
機
械
器
具

木
材
･木

製
品

鉱
業
,採
石
,砂
利
採

取
1

宿
泊

1

精
密
金
型
製
造
業

総
計

1
6

2
4

4
3

2
1

4
2

3
5

5
6

3
9

9
1
2

6
1
9

1
0

2
0

3
9

2
6

2
8

2
6

2
5

2
0

- 巻末4 -



進
出
年

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

不
明

総
計

運
輸

3
2

7
9

6
5

5
7

7
10

7
6

9
5

6
2

8
10

1
7
3

小
売
・
卸
売

5
2

5
8

15
6

6
6

3
4

4
9

6
2

2
9

1
4
3

生
産
用
機
械
器
具

1
2

5
6

4
5

9
6

6
10

5
10

3
4

1
3

2
6

1
2
1

窯
業
・
土
石

2
5

1
3

2
4

3
7

3
3

5
1

8
7
5

教
育
・
学
習
支
援

1
8

5
7

1
4

7
9

1
1

3
4

5
6

金
属
製
品

1
1

4
1

1
6

2
2

1
1

1
1

1
1

1
1

2
5
3

飲
料
・
食
料
品

1
1

2
1

1
1

1
3

1
1

2
3

1
2

2
4

4
4
3

飲
食
サ
ー
ビ
ス

1
1

1
1

1
1

2
5

3
4

3
5

4
4

2
4
1

輸
送
用
機
械
器
具

1
3

5
2

4
2

1
1

1
1

3
4

専
門
・
技
術
サ
ー
ビ
ス

2
1

2
1

3
2

2
2

2
1

1
2

2
2

3
3
5

建
設

1
1

1
3

3
3

2
3

1
1

1
2
8

化
学
工
業
製
品

1
1

1
1

1
1

3
2

1
1

2
0

情
報
通
信

2
3

1
2

1
2

2
2

1
1

1
2

1
2
3

電
子
部
品
･デ

バ
イ

ス
･電

子
回
路

1
2

4
3

1
2
0

複
合
サ
ー
ビ
ス

1
3

2
1

2
2

2
1

1
1
9

電
気
機
械
器
具

1
1

3
1

2
1

1
2

3
1
8

金
融
・
保
険

1
1

1
3

2
1

1
1
6

は
ん
用
機
械
器
具

1
1

1
1

2
1

1
1
4

プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
製
品

1
1

1
3

1
2

2
2

1
5

繊
維
工
業
品

2
1

2
1

1
1
0

家
具
･装

備
品

1
1

1
2

1
1

1
8

不
動
産
・
物
品
賃
貸

2
1

1
1

2
8

そ
の
他
製
造

1
1

1
1

7

ゴ
ム
製
品

1
1

6

電
気

1
1

1
1

1
1

7

農
林
水
産

1
1

1
1

5

パ
ル
プ
･紙

･紙
加
工

品
1

1
4

生
活
関
連
サ
ー
ビ
ス

1
2

1
1

5

鉄
鋼

1
1

1
1

4

非
鉄
金
属

1
2

1
4

業
務
用
機
械
器
具

1
1

1
3

木
材
･木

製
品

1
2

3
鉱
業
,採
石
,砂
利
採

取
1

2

宿
泊

1

精
密
金
型
製
造
業

1
1

総
計

2
0

2
6

3
5

3
9

5
6

5
0

4
8

3
5

4
3

4
3

5
7

4
6

4
6

3
4

3
5

3
3

1
8

2
0

4
1

1
0
2
5
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巻
末

資
料

４
－

１
　

九
州

の
国

籍
別

入
国

者
数

（一
般

上
陸

外
国

人
数

)
（
単

位
：
人

）

構
成

比
構

成
比

伸
び

率
寄

与
度

全
国

比
構

成
比

構
成

比
伸

び
率

寄
与

度

総
数

2
,3

0
9
,5

1
9

1
0
0
.0

%
3
,2

5
5
,7

5
1

1
0
0
.0

%
4
1
%

-
1
1
.9

%
2
3
,2

1
8
,9

1
2

1
0
0
.0

%
2
7
,4

2
8
,7

8
2

1
0
0
.0

%
1
8
.1

%
-

ア
ジ

ア
2
,2

1
4
,4

0
4

9
5
.9

%
3
,1

4
9
,3

5
1

9
6
.7

%
4
2
.2

%
4
0
.5

%
1
3
.5

%
1
9
,4

5
1
,4

0
0

8
3
.8

%
2
3
,2

7
7
,5

4
7

8
4
.9

%
1
9
.7

%
1
6
.5

%

韓
国

1
,3

8
8
,0

9
4

6
0
.1

%
2
,1

9
8
,3

6
7

6
7
.5

%
5
8
.4

%
3
5
.1

%
2
9
.7

%
5
,3

5
1
,0

9
3

2
3
.0

%
7
,4

0
5
,5

1
9

2
7
.0

%
3
8
.4

%
8
.8

%

台
湾

2
9
7
,7

4
8

1
2
.9

%
3
5
7
,4

0
0

1
1
.0

%
2
0
.0

%
2
.6

%
8
.2

%
4
,0

1
9
,8

7
9

1
7
.3

%
4
,3

5
1
,1

4
7

1
5
.9

%
8
.2

%
1
.4

%

中
国

〔
香

港
〕

1
8
6
,8

7
2

8
.1

%
2
2
8
,8

7
7

7
.0

%
2
2
.5

%
1
.8

%
1
0
.8

%
1
,7

4
9
,1

5
7

7
.5

%
2
,1

2
5
,9

2
5

7
.8

%
2
1
.5

%
1
.6

%

中
国

1
9
3
,5

0
9

8
.4

%
2
1
5
,1

1
8

6
.6

%
1
1
.2

%
0
.9

%
3
.7

%
5
,1

7
2
,9

4
5

2
2
.3

%
5
,7

6
1
,0

6
4

2
1
.0

%
1
1
.4

%
2
.5

%

タ
イ

5
1
,1

4
9

2
.2

%
3
9
,1

7
2

1
.2

%
▲

 2
3
.4

%
▲

 0
.5

%
3
.9

%
9
2
6
,6

8
8

4
.0

%
1
,0

1
3
,2

8
0

3
.7

%
9
.3

%
0
.4

%

フ
ィ

リ
ピ

ン
2
5
,1

1
6

1
.1

%
2
8
,9

4
3

0
.9

%
1
5
.2

%
0
.2

%
5
.2

%
4
7
4
,6

8
5

2
.0

%
5
6
1
,4

5
1

2
.0

%
1
8
.3

%
0
.4

%

ベ
ト

ナ
ム

1
6
,2

9
0

0
.7

%
2
1
,9

2
8

0
.7

%
3
4
.6

%
0
.2

%
6
.8

%
2
4
6
,4

8
4

1
.1

%
3
2
3
,4

5
1

1
.2

%
3
1
.2

%
0
.3

%

シ
ン

ガ
ポ

ー
ル

1
3
,9

2
2

0
.6

%
1
5
,4

4
2

0
.5

%
1
0
.9

%
0
.1

%
3
.8

%
3
6
1
,5

5
7

1
.6

%
4
0
3
,2

0
3

1
.5

%
1
1
.5

%
0
.2

%

マ
レ

ー
シ

ア
8
,0

3
6

0
.3

%
7
,4

6
1

0
.2

%
▲

 7
.2

%
▲

 0
.0

2
%

1
.7

%
3
9
5
,4

4
3

1
.7

%
4
3
7
,5

5
6

1
.6

%
1
0
.6

%
0
.2

%

イ
ン

ド
ネ

シ
ア

4
,7

7
4

0
.2

%
5
,5

4
8

0
.2

%
1
6
.2

%
0
.0

%
1
.6

%
2
7
5
,5

2
4

1
.2

%
3
5
5
,8

4
5

1
.3

%
2
9
.2

%
0
.3

%

ネ
パ

ー
ル

3
,6

8
6

0
.2

%
4
,6

3
5

0
.1

%
2
5
.7

%
0
.0

%
1
0
.6

%
3
6
,7

5
8

0
.2

%
4
3
,7

9
6

0
.2

%
1
9
.1

%
0
.0

%

イ
ン

ド
3
,0

1
1

0
.1

%
2
,5

2
1

0
.1

%
▲

 1
6
.3

%
▲

 0
.0

2
%

1
.8

%
1
2
7
,0

9
3

0
.5

%
1
4
0
,7

7
8

0
.5

%
1
0
.8

%
0
.1

%

ス
リ

ラ
ン

カ
1
,8

9
5

0
.1

%
1
,7

8
5

0
.1

%
▲

 5
.8

%
▲

 0
.0

0
5
%

5
.5

%
2
8
,5

5
8

0
.1

%
3
2
,1

9
1

0
.1

%
1
2
.7

%
0
.0

%

ミ
ャ

ン
マ

ー
7
9
7

0
.0

%
1
,3

1
7

0
.0

%
6
5
.2

%
0
.0

%
5
.0

%
2
2
,3

6
5

0
.1

%
2
6
,2

0
4

0
.1

%
1
7
.2

%
0
.0

%

バ
ン

グ
ラ

デ
シ

ュ
9
8
3

0
.0

%
9
3
7

0
.0

%
▲

 4
.7

%
▲

 0
.0

0
2
%

5
.9

%
1
4
,4

6
8

0
.1

%
1
5
,9

9
3

0
.1

%
1
0
.5

%
0
.0

%

そ
の

他
1
8
,5

2
2

0
.8

%
1
9
,9

0
0

0
.6

%
7
.4

%
0
.1

%
7
.1

%
2
4
8
,7

0
3

1
.1

%
2
8
0
,1

4
4

1
.0

%
1
2
.6

%
0
.1

%

ヨ
ー

ロ
ッ

パ
3
9
,3

1
5

1
.7

%
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地域 国名 福岡 佐賀 長崎 熊本 大分 宮崎 鹿児島 計（人）

アジア 101パキスタン 21 2 1 0 10 0 2 36
25,043人 102インド 82 0 46 6 61 8 1 204

103ネパール 4,058 139 170 152 136 88 185 4,928
 104バングラデシュ 199 33 10 40 108 5 24 419

105スリランカ 623 118 51 20 143 2 7 964

106ミャンマー 212 9 41 24 25 21 11 343

107タイ 134 28 24 18 275 25 5 509

108マレーシア 80 15 6 22 27 12 9 171

109シンガポール 7 0 0 0 8 0 0 15

110インドネシア 226 13 4 60 367 34 23 727

111フィリピン 37 5 17 8 14 2 5 88

113韓国 614 25 190 51 621 35 39 1,575

114モンゴル 101 4 11 11 36 5 4 172

115ベトナム 5,056 116 415 249 523 144 312 6,815

116中国 5,187 97 689 316 785 70 366 7,510

117カンボジア 23 3 1 9 12 1 2 51

118ブータン 4 0 0 0 3 0 0 7

119ラオス 12 3 1 2 6 0 0 24

120ブルネイ 0 0 2 0 1 0 0 3

122台湾 219 16 73 48 80 9 34 479

171モルディブ 0 0 0 0 1 0 0 1

172東ティモール 2 0 0 0 0 0 0 2
中近東 201イラン 15 0 2 1 1 0 1 20

121人 202トルコ 4 0 1 1 0 0 2 8

204シリア 4 0 0 0 0 1 0 5

205レバノン 0 0 0 0 1 0 0 1

206イスラエル 2 0 0 1 0 0 0 3

207ヨルダン 3 0 0 0 0 0 0 3

208イラク 1 0 0 1 0 0 0 2

209クウェート 1 0 0 0 0 0 0 1

210サウジアラビア 4 0 2 0 1 0 0 7

211アフガニスタン 18 0 1 8 5 20 1 53

212パレスチナ 10 0 0 0 0 0 0 10

213イエメン 1 0 0 0 2 0 0 3

214アラブ首長国連邦 0 0 0 0 1 0 0 1

215バーレーン 1 0 0 0 0 0 0 1

　 216オマーン 2 0 0 1 0 0 0 3

アフリカ 301エジプト 50 2 6 3 1 3 3 68

290人 302スーダン 0 0 3 3 0 0 0 6

304チュニジア 4 1 0 0 0 0 0 5

305アルジェリア 3 0 0 0 0 0 0 3

306マダガスカル 3 0 0 0 0 0 0 3

307ケニア 8 0 10 4 10 0 1 33

308タンザニア 5 0 2 4 2 2 3 18

309コンゴ民主共和国 2 0 6 1 1 0 0 10

310ナイジェリア 7 1 5 3 5 0 1 22

311ガーナ 6 0 6 4 1 0 0 17

312リベリア 0 0 0 0 1 0 0 1

313ガボン 1 0 0 0 0 0 0 1

315カメルーン 2 0 1 0 1 0 0 4

316ザンビア 1 0 1 0 0 0 0 2

317コートジボワール 1 0 0 0 0 0 0 1

318モロッコ 4 1 0 2 4 1 0 12

319セネガル 8 2 0 1 2 2 0 15

320エチオピア 4 0 2 0 4 0 0 10

321ギニア 0 0 1 0 0 1 0 2

322ウガンダ 7 0 2 1 4 1 0 15

323ジンバブエ 3 0 0 1 0 0 0 4

324南アフリカ 0 0 0 1 0 2 0 3

328ベナン 0 0 0 1 0 0 2 3

329マラウイ 1 0 0 0 0 1 1 3

351エリトリア 0 0 0 0 0 0 2 2

巻末資料５－１　九州における出身国・地域別外国人留学生数（高等教育機関）

平成29年5月1日現在
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地域 国名 福岡 佐賀 長崎 熊本 大分 宮崎 鹿児島 計（人）

354ボツワナ 0 0 0 0 4 0 0 4

357モーリシャス 1 0 0 0 0 0 0 1

358レソト 1 0 0 0 0 0 0 1

362カーボヴェルデ 0 0 0 1 0 0 0 1

363サントメ・プリンシペ 0 1 0 0 0 0 0 1

365ブルキナファソ 2 0 0 0 1 0 0 3

372ソマリア 0 0 0 0 1 0 0 1

373モザンビーク 2 2 1 0 1 0 0 6

374ルワンダ 3 0 1 0 0 1 0 5

375シエラレオネ 1 0 0 0 0 0 0 1
　 376ブルンジ 0 0 1 0 0 0 0 1

380南スーダン 0 1 0 0 1 0 0 2
オセアニア 401オーストラリア 16 2 0 1 10 0 2 31

92人 402ニュージーランド 5 0 0 0 5 0 0 10

403パプアニューギニア 0 0 0 2 0 0 1 3

404フィジー 1 0 0 0 12 0 2 15

406マーシャル 0 0 0 0 1 0 0 1

407ミクロネシア 0 0 0 0 1 0 0 1

408サモア独立国 1 0 0 2 11 0 0 14

409トンガ 1 0 0 0 8 2 0 11

412ソロモン諸島 0 0 0 1 1 0 2 4
　 414バヌアツ 1 0 0 0 1 0 0 2

北米 501カナダ 7 0 2 1 8 0 1 19
198人 502アメリカ合衆国 74 1 37 1 64 1 1 179

中南米 601メキシコ 14 0 1 2 13 0 0 30
105人 602グアテマラ 1 0 1 1 0 0 0 3

 603エルサルバドル 3 0 0 0 1 0 0 4
 605コスタリカ 4 0 0 0 0 0 0 4

607ドミニカ共和国 1 0 0 1 0 0 0 2

608ブラジル 15 0 0 1 0 0 3 19

609パラグアイ 1 0 0 0 0 0 0 1

611アルゼンチン 3 0 0 0 1 0 1 5

612チリ 4 0 0 0 0 0 0 4

613ボリビア 1 0 0 0 0 0 0 1

614ペルー 8 0 1 0 0 0 1 10

615エクアドル 1 0 0 0 1 0 1 3

616コロンビア 6 0 0 1 1 0 0 8

617ベネズエラ 3 0 0 0 0 0 0 3

618ホンジュラス 1 0 0 0 0 0 0 1

619パナマ 0 0 0 0 0 0 1 1

620ジャマイカ 1 0 0 0 0 0 0 1

622バハマ 0 0 0 0 0 0 2 2
　 624バルバドス 1 0 0 0 0 0 0 1

631ガイアナ 0 0 0 0 1 0 1 2
欧州 701アイスランド 3 0 0 0 0 0 0 3

549人 702フィンランド 7 1 0 0 8 0 0 16

703スウェーデン 33 0 0 0 2 0 0 35

704ノルウェー 2 0 0 0 9 0 0 11

705デンマーク 0 0 0 0 3 0 0 3

707英国 37 0 9 4 22 0 0 72

708ベルギー 10 0 2 0 1 0 0 13

710オランダ 11 1 17 0 7 0 0 36

711ドイツ 30 1 4 6 11 0 3 55

712フランス 43 1 19 6 6 0 2 77

713スペイン 5 0 1 0 3 0 2 11

714ポルトガル 2 0 0 0 0 0 0 2

715イタリア 24 0 7 1 1 0 0 33

716マルタ 1 0 0 0 0 0 0 1

717ギリシャ 1 0 0 0 0 0 1 2

718オーストリア 2 0 0 1 5 0 0 8

719スイス 4 0 1 0 4 0 0 9

721ポーランド 6 0 0 0 2 0 0 8

722チェコ 2 0 0 0 0 0 0 2

723ハンガリー 0 0 1 0 4 0 0 5

725ルーマニア 3 0 0 0 1 0 1 5

726ブルガリア 0 0 0 1 1 0 0 2

727アルバニア 2 0 0 0 0 0 0 2

728ロシア 7 0 0 0 2 0 0 9
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地域 国名 福岡 佐賀 長崎 熊本 大分 宮崎 鹿児島 計（人）

729エストニア 0 0 0 0 1 0 0 1

730ラトビア 0 0 0 0 1 0 0 1

731リトアニア 1 2 0 0 1 0 0 4

732スロバキア 2 0 0 0 0 0 0 2

733ウクライナ 3 0 1 0 0 0 0 4

734ウズベキスタン 5 0 0 1 82 0 1 89

735カザフスタン 1 0 4 0 0 0 0 5

738スロベニア 1 0 0 1 0 1 0 3

752キルギス 3 0 0 0 3 0 0 6

753アゼルバイジャン 0 0 0 0 2 0 0 2
754ジョージア 0 0 0 0 1 0 0 1
755タジキスタン 0 0 0 0 8 0 0 8
763モンテネグロ 1 0 0 0 1 0 0 2
772モルドバ 0 0 0 0 1 0 0 1

合計 合計（人） 17,519 646 1,914 1,114 3,630 500 1,075 26,398
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地域 国名 福岡 佐賀 長崎 熊本 大分 宮崎 鹿児島 計（人）

アジア 101パキスタン 16 1 0 0 0 0 1 18
5,304人 102インド 12 0 34 0 0 0 0 46

103ネパール 1,124 110 20 0 52 0 32 1,338
 104バングラデシュ 65 13 0 0 0 0 0 78

105スリランカ 451 113 18 0 10 0 0 592

106ミャンマー 83 4 0 0 0 0 4 91

107タイ 10 3 0 0 0 0 2 15

108マレーシア 7 0 0 0 0 0 0 7

109シンガポール 2 0 0 0 0 0 0 2

110インドネシア 25 2 0 0 0 1 1 29

111フィリピン 8 3 0 0 0 1 2 14

113韓国 29 0 0 0 2 0 0 31

114モンゴル 28 3 0 0 0 0 1 32

115ベトナム 1,771 85 12 0 11 11 78 1,968

116中国 974 2 1 0 2 0 12 991

117カンボジア 5 0 0 0 0 0 0 5

118ブータン 0 0 0 0 0 0 0 0

119ラオス 0 0 0 0 0 0 0 0

120ブルネイ 0 0 0 0 0 0 0 0

122台湾 42 2 1 0 0 0 2 47

171モルディブ 0 0 0 0 0 0 0 0

172東ティモール 0 0 0 0 0 0 0 0
中近東 201イラン 0 0 0 0 0 0 0 0

1人 202トルコ 0 0 0 0 0 0 0 0

204シリア 0 0 0 0 0 0 0 0

205レバノン 0 0 0 0 0 0 0 0

206イスラエル 1 0 0 0 0 0 0 1

207ヨルダン 0 0 0 0 0 0 0 0

208イラク 0 0 0 0 0 0 0 0

209クウェート 0 0 0 0 0 0 0 0

210サウジアラビア 0 0 0 0 0 0 0 0

211アフガニスタン 0 0 0 0 0 0 0 0

212パレスチナ 0 0 0 0 0 0 0 0

213イエメン 0 0 0 0 0 0 0 0

214アラブ首長国連邦 0 0 0 0 0 0 0 0

215バーレーン 0 0 0 0 0 0 0 0

　 216オマーン 0 0 0 0 0 0 0 0

アフリカ 301エジプト 0 0 0 0 0 0 0 0

8人 302スーダン 0 0 0 0 0 0 0 0

304チュニジア 0 0 0 0 0 0 0 0

305アルジェリア 0 0 0 0 0 0 0 0

306マダガスカル 0 0 0 0 0 0 0 0

307ケニア 0 0 0 0 0 0 0 0

308タンザニア 0 0 0 0 0 0 0 0

309コンゴ民主共和国 0 0 0 0 0 0 0 0

310ナイジェリア 1 0 0 0 0 0 0 1

311ガーナ 1 0 0 0 0 0 0 1

312リベリア 0 0 0 0 0 0 0 0

313ガボン 0 0 0 0 0 0 0 0

315カメルーン 1 0 0 0 0 0 0 1

316ザンビア 0 0 0 0 0 0 0 0

317コートジボワール 0 0 0 0 0 0 0 0

318モロッコ 0 0 0 0 0 0 0 0

319セネガル 5 0 0 0 0 0 0 5

320エチオピア 0 0 0 0 0 0 0 0

321ギニア 0 0 0 0 0 0 0 0

322ウガンダ 0 0 0 0 0 0 0 0

323ジンバブエ 0 0 0 0 0 0 0 0

324南アフリカ 0 0 0 0 0 0 0 0

328ベナン 0 0 0 0 0 0 0 0

329マラウイ 0 0 0 0 0 0 0 0

351エリトリア 0 0 0 0 0 0 0 0

平成29年5月1日現在

巻末資料５－２　九州における出身国・地域別外国人留学生数（日本語教育機関）
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地域 国名 福岡 佐賀 長崎 熊本 大分 宮崎 鹿児島 計（人）

354ボツワナ 0 0 0 0 0 0 0 0

357モーリシャス 0 0 0 0 0 0 0 0

358レソト 0 0 0 0 0 0 0 0

362カーボヴェルデ 0 0 0 0 0 0 0 0

363サントメ・プリンシペ 0 0 0 0 0 0 0 0

365ブルキナファソ 0 0 0 0 0 0 0 0

372ソマリア 0 0 0 0 0 0 0 0

373モザンビーク 0 0 0 0 0 0 0 0

374ルワンダ 0 0 0 0 0 0 0 0

375シエラレオネ 0 0 0 0 0 0 0 0
　 376ブルンジ 0 0 0 0 0 0 0 0

380南スーダン 0 0 0 0 0 0 0 0
オセアニア 401オーストラリア 2 0 0 0 0 0 0 2

4人 402ニュージーランド 2 0 0 0 0 0 0 2

403パプアニューギニア 0 0 0 0 0 0 0 0

404フィジー 0 0 0 0 0 0 0 0

406マーシャル 0 0 0 0 0 0 0 0

407ミクロネシア 0 0 0 0 0 0 0 0

408サモア独立国 0 0 0 0 0 0 0 0

409トンガ 0 0 0 0 0 0 0 0

412ソロモン諸島 0 0 0 0 0 0 0 0
　 414バヌアツ 0 0 0 0 0 0 0 0

北米 501カナダ 0 0 0 0 0 0 1 1
16人 502アメリカ合衆国 14 0 0 0 1 0 0 15

中南米 601メキシコ 0 0 0 0 0 0 0 0
2人 602グアテマラ 0 0 0 0 0 0 0 0

 603エルサルバドル 0 0 0 0 0 0 0 0
 605コスタリカ 1 0 0 0 0 0 0 1

607ドミニカ共和国 0 0 0 0 0 0 0 0

608ブラジル 0 0 0 0 0 0 0 0

609パラグアイ 0 0 0 0 0 0 0 0

611アルゼンチン 0 0 0 0 0 0 0 0

612チリ 1 0 0 0 0 0 0 1

613ボリビア 0 0 0 0 0 0 0 0

614ペルー 0 0 0 0 0 0 0 0

615エクアドル 0 0 0 0 0 0 0 0

616コロンビア 0 0 0 0 0 0 0 0

617ベネズエラ 0 0 0 0 0 0 0 0

618ホンジュラス 0 0 0 0 0 0 0 0

619パナマ 0 0 0 0 0 0 0 0

620ジャマイカ 0 0 0 0 0 0 0 0

622バハマ 0 0 0 0 0 0 0 0
　 624バルバドス 0 0 0 0 0 0 0 0

631ガイアナ 0 0 0 0 0 0 0 0
欧州 701アイスランド 0 0 0 0 0 0 0 0

25人 702フィンランド 0 0 0 0 0 0 0 0

703スウェーデン 5 0 0 0 0 0 0 5

704ノルウェー 0 0 0 0 0 0 0 0

705デンマーク 0 0 0 0 0 0 0 0

707英国 2 0 0 0 0 0 0 2

708ベルギー 3 0 0 0 0 0 0 3

710オランダ 1 0 0 0 0 0 0 1

711ドイツ 3 0 0 0 0 0 0 3

712フランス 2 0 0 0 0 0 0 2

713スペイン 0 0 0 0 0 0 0 0

714ポルトガル 0 0 0 0 0 0 0 0

715イタリア 3 0 0 0 0 0 0 3

716マルタ 0 0 0 0 0 0 0 0

717ギリシャ 0 0 0 0 0 0 0 0

718オーストリア 1 0 0 0 0 0 0 1

719スイス 3 0 0 0 0 0 0 3

721ポーランド 0 0 0 0 0 0 0 0

722チェコ 0 0 0 0 0 0 0 0

723ハンガリー 0 0 0 0 0 0 0 0

725ルーマニア 0 0 0 0 0 0 0 0

726ブルガリア 0 0 0 0 0 0 0 0

727アルバニア 0 0 0 0 0 0 0 0

728ロシア 0 0 0 0 0 0 0 0
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地域 国名 福岡 佐賀 長崎 熊本 大分 宮崎 鹿児島 計（人）

729エストニア 0 0 0 0 0 0 0 0

730ラトビア 0 0 0 0 0 0 0 0

731リトアニア 1 0 0 0 0 0 0 1

732スロバキア 0 0 0 0 0 0 0 0

733ウクライナ 0 0 0 0 0 0 0 0

734ウズベキスタン 0 0 0 0 0 0 0 0

735カザフスタン 0 0 0 0 0 0 0 0

738スロベニア 0 0 0 0 0 0 0 0

752キルギス 1 0 0 0 0 0 0 1

753アゼルバイジャン 0 0 0 0 0 0 0 0
754ジョージア 0 0 0 0 0 0 0 0
755タジキスタン 0 0 0 0 0 0 0 0
763モンテネグロ 0 0 0 0 0 0 0 0
772モルドバ 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 合計（人） 4,706 341 86 0 78 13 136 5,360
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（2018年10月末時点）

県名 自治体名称 国・地域名 提携自治体名

　福岡県 　全３4

福岡県 福岡県 中国 江蘇省

福岡県 福岡県 インド デリー準州

福岡県 福岡県 タイ バンコク都

福岡県 福岡県 ベトナム ハノイ市

福岡県 福岡県 アメリカ合衆国 ハワイ州

福岡県 北九州市 カンボジア プノンペン都

福岡県 北九州市 中国 大連市

福岡県 北九州市 韓国 仁川広域市

福岡県 北九州市 ベトナム ハイフォン市

福岡県 北九州市 アメリカ合衆国 タコマ

福岡県 北九州市 アメリカ合衆国 ノーフォーク

福岡県 福岡市 中国 広州市

福岡県 福岡市 韓国 釜山広域市

福岡県 福岡市 マレーシア イポー

福岡県 福岡市 ニュージーランド オークランド市

福岡県 福岡市 フランス ボルドー

福岡県 福岡市 アメリカ合衆国 アトランタ

福岡県 福岡市 アメリカ合衆国 オ－クランド

福岡県 大牟田市 中国 大同市

福岡県 大牟田市 アメリカ合衆国 マスキーガン

福岡県 大牟田市 アメリカ合衆国 ノースマスキーガン

福岡県 久留米市 中国 合肥市

福岡県 久留米市 アメリカ合衆国 モデスト

福岡県 飯塚市 アメリカ合衆国 サニーベール市

福岡県 柳川市 オランダ ブレーデルウィーデ

福岡県 八女市 韓国 巨済市

福岡県 大川市 イタリア ポルデノーネ

福岡県 宗像市 韓国 西帰浦市城山邑

福岡県 宗像市 韓国 金海市

福岡県 太宰府市 韓国 扶餘郡

福岡県 糸島市 中国 上海市青浦区

福岡県 糸島市 アメリカ合衆国 エスカンディッド市

福岡県 添田町 韓国 仁川広域市江華郡

福岡県 川崎町 ルーマニア ブレアザ

　佐賀県 　全２0

佐賀県 佐賀県 韓国 全羅南道

佐賀県 佐賀市 中国 連雲港市

佐賀県 佐賀市 韓国 釜山広域市蓮堤区

巻末資料６　九州の姉妹提携自治体一覧
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県名 自治体名称 国・地域名 提携自治体名

佐賀県 佐賀市 フランス クサック

佐賀県 佐賀市 アメリカ合衆国 グレンズフォールズ市及びウォーリン郡

佐賀県 佐賀市 ブラジル リメイラ

佐賀県 唐津市 中国 揚州市

佐賀県 唐津市 韓国 西帰浦市

佐賀県 唐津市 韓国 麗水市

佐賀県 鳥栖市 ドイツ ツァイツ市

佐賀県 多久市 中国 曲阜市

佐賀県 伊万里市 中国 大連市

佐賀県 武雄市 アメリカ合衆国 セバストポール

佐賀県 鹿島市 韓国 高興郡

佐賀県 神埼市 フランス ボークール

佐賀県 上峰町 韓国 驪州市

佐賀県 玄海町 韓国 釜山広域市機張郡

佐賀県 有田町 中国 景徳鎮市

佐賀県 有田町 ドイツ マイセン

佐賀県 大町町 アメリカ合衆国 アレンデール

　長崎県 　全３４

長崎県 長崎県 中国 湖北省

長崎県 長崎県 中国 福建省

長崎県 長崎県 韓国 釜山広域市

長崎県 長崎市 中国 福州市

長崎県 長崎市 フランス ヴォスロール

長崎県 長崎市 オランダ ライデン市

長崎県 長崎市 ポルトガル ポルト

長崎県 長崎市 アメリカ合衆国 セントポール

長崎県 長崎市 ブラジル サントス

長崎県 佐世保市 中国 瀋陽市

長崎県 佐世保市 中国 厦門市

長崎県 佐世保市 韓国 坡州市

長崎県 佐世保市 韓国 釜山広域市西区

長崎県 佐世保市 オーストラリア コフスハーバー

長崎県 佐世保市 アメリカ合衆国 アルバカーキ

長崎県 諫早市 中国 蘇州市平江区

長崎県 諫早市 中国 ショウ州市

長崎県 諫早市 アメリカ合衆国 アセンズ

長崎県 大村市 中国 上海市閔行区

長崎県 大村市 ポルトガル シントラ

長崎県 大村市 アメリカ合衆国 サンカルロス市

長崎県 平戸市 中国 南安市

長崎県 平戸市 オランダ ノールトワイケルハウト市

長崎県 松浦市 モンゴル ホジルト
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県名 自治体名称 国・地域名 提携自治体名

長崎県 松浦市 オーストラリア マッカイ

長崎県 対馬市 中国 上海市崇明県

長崎県 対馬市 韓国 釜山広域市影島区

長崎県 対馬市 アメリカ合衆国 グアム

長崎県 雲仙市 韓国 求礼郡

長崎県 雲仙市 カナダ バンフ

長崎県 長与町 中国 上海市南匯区

長崎県 長与町 アメリカ合衆国 ウェザースフィールド

長崎県 波佐見町 韓国 康津郡

長崎県 波佐見町 ブラジル マウア

　熊本県 　全２８

熊本県 熊本県 中国 広西壮族自治区

熊本県 熊本県 韓国 忠清南道

熊本県 熊本県 アメリカ合衆国 モンタナ州

熊本県 熊本市 中国 蘇州市虎丘区（蘇州国家高新区）

熊本県 熊本市 中国 桂林市

熊本県 熊本市 韓国 蔚山広域市

熊本県 熊本市 フランス エクサンプロヴァンス市

熊本県 熊本市 ドイツ ハイデルベルグ

熊本県 熊本市 アメリカ合衆国 ローム市

熊本県 熊本市 アメリカ合衆国 サンアントニオ

熊本県 熊本市 台湾 高雄市

熊本県 八代市 中国 北海市

熊本県 八代市 台湾 基隆市

熊本県 人吉市 ポルトガル アブランテシュ市

熊本県 水俣市 オーストラリア デボンポート

熊本県 玉名市 中国 瓦房店市

熊本県 玉名市 アメリカ合衆国 クラリンダ市

熊本県 山鹿市 オーストラリア クーマ

熊本県 菊池市 中国 泗水県

熊本県 菊池市 韓国 金堤市

熊本県 菊池市 韓国 淸原郡

熊本県 天草市 アメリカ合衆国 エンシニタス

熊本県 和水町 韓国 公州市

熊本県 大津町 アメリカ合衆国 アラパホ市、ヘイスティング市

熊本県 大津町 ブラジル ピエダーデ

熊本県 大津町 ブラジル サレゾポリス

熊本県 小国町 中国 登封市

熊本県 相良村 フランス サン・ヴァランタン村

　大分県 　全２７

大分県 大分市 中国 武漢市

大分県 大分市 ポルトガル アベイロ
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県名 自治体名称 国・地域名 提携自治体名

大分県 大分市 アメリカ合衆国 オースチン

大分県 別府市 中国 烟台市

大分県 別府市 韓国 済州市

大分県 別府市 韓国 木浦市

大分県 別府市 ニュージーランド ロトルア

大分県 別府市 イギリス バース

大分県 別府市 アメリカ合衆国 ボーモント

大分県 日田市 中国 蘇州市呉県

大分県 日田市 イスラエル メギド

大分県 日田市 カメルーン メヨメサラ市

大分県 日田市 ドイツ ルプツ町

大分県 佐伯市 中国 邯鄲市

大分県 佐伯市 オーストラリア グラッドストン

大分県 佐伯市 アメリカ合衆国 ホノルル

大分県 臼杵市 中国 敦煌市

大分県 臼杵市 スリランカ キャンディ

大分県 竹田市 ドイツ バートナウハイム

大分県 竹田市 ドイツ バードクロチンゲン

大分県 竹田市 パラグアイ サン・ロレンソ

大分県 竹田市 台湾 高雄氏田寮区

大分県 宇佐市 韓国 慶州市

大分県 豊後大野市 中国 荊州市荊州区

大分県 豊後大野市 中国 武漢市花山鎮

大分県 豊後大野市 韓国 釜山広域市機張郡長安邑

大分県 豊後大野市 韓国 益山市

　宮崎県 　全１６

宮崎県 宮崎市 中国 葫芦島市

宮崎県 宮崎市 韓国 報恩郡

宮崎県 宮崎市 アメリカ合衆国 ウァキガン

宮崎県 宮崎市 アメリカ合衆国 バージニアビーチ

宮崎県 都城市 中国 重慶市江津区

宮崎県 都城市 モンゴル ウランバートル市

宮崎県 延岡市 中国 大連金普州新区（現 大連金普新区）

宮崎県 延岡市 アメリカ合衆国 メドフォード

宮崎県 日南市 オーストラリア アルバニー市

宮崎県 日南市 アメリカ合衆国 ポーツマス

宮崎県 日向市 中国 イ坊市

宮崎県 串間市 中国 安国市

宮崎県 串間市 ブラジル イビウーナ

宮崎県 えびの市 アメリカ合衆国 ベルトン

宮崎県 綾町 韓国 鎮安郡

宮崎県 美郷町 韓国 扶餘郡扶餘邑

- 巻末19 -



県名 自治体名称 国・地域名 提携自治体名

　鹿児島県 　全２９

鹿児島県 鹿児島県 アメリカ合衆国 ジョージア州

鹿児島県 鹿児島県 イギリス ロンドン・カムデン区

鹿児島県 鹿児島県 イギリス マンチェスター市

鹿児島県 鹿児島市 中国 長沙市

鹿児島県 鹿児島市 オーストラリア パース

鹿児島県 鹿児島市 イタリア ナポリ

鹿児島県 鹿児島市 アメリカ合衆国 マイアミ

鹿児島県 出水市 韓国 順天市

鹿児島県 出水市 台湾 埔里鎮

鹿児島県 指宿市 オーストラリア ロックハンプトン

鹿児島県 西之表市 ポルトガル ヴィラ・ド・ビスポ

鹿児島県 薩摩川内市 中国 常熟市

鹿児島県 薩摩川内市 中国 上海市嘉定区馬陸鎮

鹿児島県 薩摩川内市 韓国 昌寧郡

鹿児島県 日置市 マレーシア スバンジャヤ市

鹿児島県 霧島市 中国 瀏陽市

鹿児島県 霧島市 中国 銅川市耀州区

鹿児島県 霧島市 アメリカ合衆国 ソノラ市

鹿児島県 いちき串木野市 アメリカ合衆国 サリナス市

鹿児島県 南さつま市 中国 宿遷市

鹿児島県 奄美市 アメリカ合衆国 ナカドゥチェス

鹿児島県 南九州市 韓国 淳昌郡

鹿児島県 伊佐市 韓国 南海郡

鹿児島県 長島町 韓国 仁川広域市江華郡吉祥面

鹿児島県 南大隅町 中国 上海市奉賢区庄行鎮

鹿児島県 和泊町 中国 東莞市望牛トン鎮

鹿児島県 与論町 ギリシア ミコノス

鹿児島県 徳之島３町 韓国 淸道郡

鹿児島県 阿久根市 台湾 台南市善化区

九州計 　全１８８

　出所：（一財）自治体国際化協会HPより九州経済産業局作成。
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地理圏
（国・地域数）

該　　　当　　　国　・　地　　　域

アジア
（26）

韓国、北朝鮮、中国、台湾、モンゴル、香港、ベトナム、タイ、
シンガポール、マレーシア、ブルネイ、フィリピン、インドネシア、
カンボジア、ラオス、ミャンマー、インド、パキスタン、スリランカ、
モルディブ、バングラデシュ、東ティモール、マカオ、アフガニスタン、
ネパール、ブータン

中東
（14）

イラン、イラク、バーレーン、サウジアラビア、クウェート、カタール、
オマーン、イスラエル、ヨルダン、シリア、レバノン、アラブ首長国連邦、
イエメン、ヨルダン川西岸及びガザ

西欧
（32）

アイスランド、ノルウェー、スウェーデン、デンマーク、英国、
アイルランド、オランダ、ベルギー、ルクセンブルク、フランス、モナコ、
アンドラ、ドイツ、スイス、アゾレス(葡)、ポルトガル、スペイン、
ジブラルタル(英)、イタリア、マルタ、フィンランド、オーストリア、
セルビア、ギリシャ、キプロス、トルコ、クロアチア、スロベニア、
ボスニア・ヘルツェゴビナ、マケドニア旧ユーゴスラビア共和国、
モンテネグロ、コソボ

中東欧・ロシア等
（22）

アゼルバイジャン、アルメニア、ウズベキスタン、カザフスタン、キルギス、
タジキスタン、トルクメニスタン、ジョージア、ポーランド、ロシア、
ハンガリー、アルバニア、ルーマニア、ブルガリア、エストニア、ラトビア、
リトアニア、ウクライナ、ベラルーシ、モルドバ、チェコ、スロバキア

北米
（4）

グリーンランド（デンマーク）、カナダ、サンピエール及び
ミクロン（仏）、米国

中南米
（46）

メキシコ、グアテマラ、ホンジュラス、ベリーズ、エルサルバドル、
ニカラグア、コスタリカ、パナマ、バーミュダ(英)、バハマ、ジャマイカ、
タークス及びカイコス諸島(英)、バルバドス、トリニダード・トバゴ、
キューバ、ハイチ、ドミニカ共和国、プエルトリコ(米)、
米領ヴァージン諸島、蘭領アンティール、仏領西インド諸島、
ケイマン諸島(英)、グレナダ、セントルシア、アンティグア・バーブーダ、
英領ヴァージン諸島、ドミニカ、モントセラト(英)、
セントクリストファー・ネーヴィス、セントビンセント、英領アンギラ、
コロンビア、ベネズエラ、ガイアナ、スリナム、仏領ギアナ、エクアドル、
ペルー、ボリビア、チリ、ブラジル、パラグアイ、ウルグアイ、
アルゼンチン、フォークランド諸島及びその附属諸島（英）、英領南極地域

アフリカ
（60）

モロッコ、セウタ(西)、アルジェリア、チュニジア、リビア、エジプト、
スーダン、西サハラ、モーリタニア、セネガル、ガンビア、ギニア・ビザウ、
ギニア、シエラレオネ、リベリア、コートジボワール、ガーナ、トーゴ、
ベナン、マリ、ブルキナファソ、カーボヴェルデ、カナリー諸島、
ナイジェリア、ニジェール、ルワンダ、カメルーン、チャド、中央アフリカ、
赤道ギニア、ガボン、コンゴ共和国、コンゴ民主共和国、ブルンジ、
アンゴラ、サントメ・プリンシペ、セントヘレナ及びその附属諸島(英)、
エチオピア、ジブチ、ソマリア、ケニア、ウガンダ、タンザニア、
セーシェル、モザンビーク、マダガスカル、モーリシャス、レユニオン(仏)、
ジンバブエ、ナミビア、南アフリカ共和国、レソト、マラウイ、ザンビア、
ボツワナ、スワジランド、英領インド洋地域、コモロ、エリトリア、
南スーダン

巻末資料７　　貿易統計における地理圏・経済圏の分類表
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大洋州
（25）

オーストラリア、パプアニューギニア、その他のオーストラリア領、
ニュージーランド、クック、トケラウ諸島（ニュージーランド）、
ニウエ、サモア、バヌアツ、フィジー、ソロモン、トンガ、キリバス、
ピットケルン（英）、ナウル、ニューカレドニア（仏）、仏領ポリネシア、
グアム(米)、米領サモア、米領オセアニア、ツバル、マーシャル、
ミクロネシア、北マリアナ諸島（米）、パラオ

特殊地域
（3）

指図式、不明、保税工場・総合保税地域

経済圏
（国数）

該　　　当　　　国

ＡＳＥＡＮ
（10）

ベトナム、タイ、シンガポール、マレーシア、ブルネイ、フィリピン、
インドネシア、カンボジア、ラオス、ミャンマー

ＥＵ
（28）

スウェーデン、デンマーク、英国、アイルランド、オランダ、ベルギー、
ルクセンブルグ、フランス、ドイツ、ポルトガル、スペイン、イタリア、
マルタ、フィンランド、ポーランド、オーストリア、ハンガリー、ギリシャ、
ルーマニア、ブルガリア、キプロス、エストニア、ラトビア、リトアニア、
クロアチア、スロベニア、チェコ、スロバキア
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大 中 小 大 中 小 大 中 小
食料品及び動物 肥料 建設用・鉱山用機械

生きた動物 窒素肥料 加熱用・冷却用機器
肉類及び同調製品 火薬類 ポンプ及び遠心分離機
酪農品及び鳥卵 プラスチック 荷役機械

ミルク、クリーム及びバター メラミン樹脂 ベアリング及び同部分品
魚介類及び同調製品 塩化ビニール樹脂 半導体等製造装置

魚介類 ポリエチレン 電気機器
魚介類の調製品 ポリスチレン 重電機器

穀物及び同調製品 その他の化学製品 電気回路等の機器
小麦粉 原料別製品 絶縁電線及び絶縁ケーブル
米 革及び同製品・毛皮 がい子

果実及び野菜 ゴム製品 映像機器
果実 ゴム加工材料 音響機器
野菜 ゴムタイヤ及びチューブ 音響・映像機器の部分品

糖類及び同調製品・はちみつ ベルト及びベルチング 通信機
コーヒー・茶・ココア・香辛料類 木製品及びコルク製品（除家具） 家庭用電気機器

茶 合板 電池
飼料 木製品（合板を除く） 電球類

魚介類の粉、ミール及びペレット 紙類及び同製品 半導体等電子部品
配合飼料（ペットフードを含む） 紙及び板紙 自動車用等の電気機器

その他の調製食料品 封筒及び雑記帳等の紙製品 電気計測機器
飲料及びたばこ 紙袋・紙テープ及び紙タオル コンデンサー

飲料 織物用糸及び繊維製品 電気用炭素及び黒鉛製品
たばこ 織物用糸 輸送用機器

葉たばこ 織物 鉄道用車両
原材料 繊維二次製品（除衣類） 自動車

原皮及び毛皮（未仕上） 非金属鉱物製品 自動車の部分品
採油用の種・ナット及び核 セメント 二輪自動車類
生ゴム タイル 自転車及び同部分品

合成ゴム ガラス及び同製品 航空機類
木材及びコルク 陶磁器 船舶類

木材 真珠 雑製品
パルプ及び古紙 鉄鋼 照明器具
織物用繊維及びくず 銑鉄 家具

人造繊維 ビレット及びシートバー等 家具（除医療用）
粗鉱物 鉄鋼の棒・形鋼及び線 バッグ類

耐火性材料 鉄鋼のフラットロール製品 衣類及び同附属品
金属鉱及びくず 軌条及びその他の鉄道線路建設材 外衣類

（鉄鋼のくず） 管及び管用継手 下着類
その他の動植物性原材料 非鉄金属 ハンカチ

寒天 銅及び同合金 ショール及びマフラー類
鉱物性燃料 アルミニウム及び同合金 メリヤス編み及びクロセ編み衣類

石炭・コークス及び練炭 亜鉛及び同合金 帽子及び同部分品
（コークス） チタン及び同合金 はき物

石油及び同製品 白金族の金属 精密機器類
石油製品 金属製品 科学光学機器

天然ガス及び製造ガス 構造物及び同建設材 時計及び部分品
動植物性油脂 貯蔵用及び輸送用の金属製容器 その他の雑製品

動物性油脂 より線・綱及び網類 写真用・映画用材料
植物性油脂 くぎ・ねじ・ボルト及びナット類 記録媒体（含記録済）
加工油脂及びろう 手道具類及び機械用工具 楽器

化学製品 刃物 書籍・新聞・雑誌
元素及び化合物 卑金属製の家庭用品 クリスマス用品類

有機化合物 錠・かぎ及び取付具 プラスチック製品
無機化合物 鉄鋼製くさり及び同部分品 がん具

鉱物性タール及び粗製薬品 手針・ピン及び留金類 遊戯用具
染料・なめし剤及び着色剤 機械類及び輸送用機器 運動用具

有機合成染料及びレーキ顔料 一般機械 事務用品
塗料類 原動機 貴石等の製品類

医薬品 農業用機械 喫煙用具
プロビタミン及びビタミン 事務用機器 かさ及びつえ類
ビタミン製剤 金属加工機械 ボタン及びスライドファスナー類
抗生物質 繊維機械 くし・かんざし及び化粧用具
抗生物質製剤 ミシン 特殊取扱品

精油・香料及び化粧品類 パルプ製造・製紙及び紙加工機械 再輸出品
化粧品 印刷機械及び製本機械 金（マネタリーゴールドを除く）　　
くつずみ及びクレンザー類 食料品加工機械

出所：財務省「概況品コード表」を基に九州経済産業局作成
備考：概況品コードの1桁を大、3桁を中、5桁を小分類と見なしている

巻末資料８　　品目分類表（2017年輸出）
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大 中 小 大 中 小 大 中 小
食料品及び動物 その他の動植物性原材料 鉄鋼

生きた動物 動物性原材料 銑鉄
鶏 植物性原材料 合金鉄
馬 鉱物性燃料 鉄鋼の棒・形鋼及び線

肉類及び同調製品 石炭・コークス及び練炭 鉄鋼のフラットロール製品
牛肉 石炭 管及び管用継手
羊・やぎ肉 石油及び同製品 非鉄金属
豚・いのししの肉 原油及び粗油 銀及び白金族
鶏肉 石油製品 銅及び同合金
馬肉 天然ガス及び製造ガス ニッケル及び同合金

酪農品及び鳥卵 石油ガス類 アルミニウム及び同合金
ミルク及びクリーム 動植物性油脂 鉛及び同合金
バター 動物性油脂 亜鉛及び同合金
チーズ及びカード 牛脂 すず及び同合金

魚介類及び同調製品 植物性油脂 コバルト及び同合金
魚介類 綿実油 金属製品
魚介類の調製品 パーム油 鉄鋼製構造物及び同建設材

穀物及び同調製品 桐油 くぎ・ねじ・ナット・ボルト類
小麦及びメスリン 加工油脂及びろう 手道具類及び機械用工具
米 ろう 刃物
大麦及びはだか麦 化学製品 卑金属製の家庭用品
とうもろこし 元素及び化合物 機械類及び輸送用機器
あわ・きび及びひえ 有機化合物 一般機械
こうりゃん（飼料用） 無機化合物 原動機
麦芽 放射性元素 農業用機械

果実及び野菜 鉱物性タール及び粗製薬品 事務用機器
果実 ベンゼン（粗製のもの） 金属加工機械
野菜 キシレン（粗製のもの） 繊維機械

糖類及び同調製品・はちみつ 染料・なめし剤及び着色剤 パルプ製造・製紙及び紙加工機械
砂糖 有機合成染料及びレーキ顔料 印刷機械及び製本機械
糖みつ 植物性のなめしエキス 食料品加工機械
乳糖 塗料類 建設用・鉱山用機械

コーヒー・茶・ココア・香辛料類 医薬品 加熱用・冷却用機器
コーヒー プロビタミン及びビタミン ポンプ及び遠心分離機
ココア 抗生物質 荷役機械
お茶 ホルモン 鉱物・木材等の材料加工機械

飼料 抗生物質製剤 コック・弁類
ふすま 精油・香料及び化粧品類 半導体等製造装置
植物性油かす 精油及びレジノイド 電気機器
魚介類の粉、ミール及びペレット 人造香料類 重電機器

その他の調製食料品 肥料 電気回路等の機器
飲料及びたばこ カリ肥料 絶縁電線及び絶縁ケーブル

飲料 火薬類 音響・映像機器（含部品）
アルコール飲料 プラスチック 通信機

たばこ シリコーン 家庭用電気機器
葉たばこ 塩化ビニール樹脂 半導体等電子部品
製造たばこ ポリエチレン 電気計測機器

原材料 ポリスチレン 電気溶接器
原皮及び毛皮（未仕上） 合成樹脂 輸送用機器

原皮 その他の化学製品 自動車
毛皮 消毒剤・殺虫剤及び殺菌剤類 自動車の部分品

採油用の種・ナット及び核 でん粉 二輪自動車類
落花生 カゼイン 航空機類
コプラ ロジン 船舶類
大豆 調製石油添加剤 自転車
その他の採油用種子 触媒 雑製品

生ゴム 原料別製品 照明器具
天然ゴム 革及び同製品・毛皮 家具
天然ゴムラテックス 羊革 バッグ類
合成ゴム ゴム製品 衣類及び同附属品

木材及びコルク ゴム加工材料 衣類
木材 木製品及びコルク製品（除家具） 衣類附属品

パルプ及び古紙 合板・ウッドパネル メリヤス編み及びクロセ編み衣類
パルプ パルプウッド等 はき物

織物用繊維及びくず 木製建具及び建築用木工品 精密機器類
絹 紙類及び同製品 科学光学機器
羊毛 紙及び板紙 時計及び部分品
繊獣毛 織物用糸及び繊維製品 その他の雑製品
獣毛（カード、コームしたもの） 織物用繊維糸 写真用・映画用材料
綿花 綿織物 記録媒体（含記録済）
麻類（含くず） 毛織物 書籍・新聞・雑誌

粗鉱物 絹織物 プラスチック製品
りん鉱石 合成繊維織物 がん具及び遊戯用具
粗鉱物（除りん鉱石） チュール及びししゅう布類 運動用具

金属鉱及びくず 敷物類 事務用品
鉄鉱石 メリヤス編物及びクロセ編物 美術品・収集品及びこっとう
鉄鋼くず 非金属鉱物製品 成形品及び彫刻品
非鉄金属鉱 ガラス及び同製品 特殊取扱品
非鉄卑金属くず ダイヤモンド 再輸入品

貴石及び半貴石 金（マネタリーゴールドを除く）
出所：財務省「概況品コード表」を基に九州経済産業局作成
備考：概況品コードの1桁を大、3桁を中、5桁を小分類と見なしている

品目分類表（2017年輸入）
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